Ayrıca yazılan metin içinde anlamı bilin
meyen garib ve nadir kelimeler varsa
bunların Araplar'dan ve fusahildan yapı
lacak senetli nakillerle açıklanması, se
netsiz ve nisbetsiz şiirlerin şairlerinin ve
senetlerinin belirtilmesi de gerekiyordu.
İlk dönemlerde yaygın olan bu yöntemle
lugat rivayetinin Zeccaci ile (ö. 337/949)
nihayete erdiğini Süyuti söylerse de Ka
li'nin (ö. 356/967) e1-Ema1i'si ile Şerif el
Murtaza'nın (ö. 436/ 1044) e1-Emali'sin
de de aynı usulün takip edilmiş olması
bu teamülün daha sonraki devirlerde de
uzun bir süre devam ettiğini gösterir.

lll. (IX.) yüzyıldan itibaren gelişen ve
yoğunluk kazanan telif hareketiyle birlik
te özellikle lugat ve şiire dair eserlerde
kaynakların belirtilmesine.

Matbaanın ica
dı, yazariara hem dipnota hem de kenar
notuna birlikte yer verme imkanı sağla
mıştır.

Farabi, İJ:ışa'ü '1-<ulU m adlı eserinde
Aristo tasnifine göre ilimleri sınıflandırıp

haklarında bilgi verirken her ilmin temel
eserlerini de zikretmiştir. Bibliyografik
mahiyette ilk önemli eser olarak İbnü'n
Nedim'in el-Fihrist'i, 377 (987) tarihine
kadar yazılan Arapça eserlerle Hintçe,
Farsça, Süryanice ve Yunanca'dan Arap
ça'ya çevrilen çeşitli ilim daliarına dair
eserleri ve bunların yazarları hakkında
malumat ihtiva eden bir çalışmadır. Ha
rizmi'nin MefatiJ:ıu '1-<uJUm'u ilimierin
yeni bir tasniftyle temel kaynaklarını kap
sar.

tüphaneleri olmak üzere iran'daki birçok
resmi ve özel kütüphanedeki yazmalara
dair yüzlerce cilt tutan kataloglar hazır
lanmıştır. Bunların yanında Hindistan ve
Pakistan ile diğer bazı ülkelerdeki Farsça
yazmalara ait çok sayıda katalog u da an
mak gerekir (Elr., IV, 220-226) islam dün
yasında bugüne ulaşan en eski bibliyog
rafyaJardan biri, Huneyn b. İshak'ın 242
(856) yılında Halife Mütevekkil-Alellah'ın

katibi Ali b. Yahya el-Müneccim'e gönder
diği, CalinGs'un Arapça'ya çevrilen eser
lerinin listesini ihtiva eden Risa1e ii ~ik
ri ma türcime min kütübi Ca1inr1s adlı
çalışmasıdır.

Necef 1380/ 1959). Ebü'l-Ha
san İbn Batieveyh'in yine yazar adiarına
göre düzenlenen Esma'ü meşayi{ıi'ş
Şi'a ve muşannefihim (Fihristü 'ule
ma'i'ş-Ş1'a iJ.e muşannefihim) adlı eseri
de (nşr. Seyyid Abdülazlz Tabata bal, Bey
rut 1404/1984) TGsi'nin kitabına bir tek
ınile mahiyetindedir. Hasan Ali Yezdl'nin
Hediyyetü'l-esma' ii beyani kütübi'1-
'ulema' adlı çalışması (nşr. Muhammed
Takl DanişpejG h , Neşriyye-i Kitabi]ane-i
Merkezi-i Danişgah-ı Tahran, VI, 1348 h ş./
1969, s.l-62j, az sayıda Sünni alim yanın
da Şii ulemanın tanınmış eserlerine dair
muhtasar bir bibliyografyadır. Ebü'H~a
sım İbrahim!'nin Fihrist-i Kütüb-i Me
şayi{ı-i 'İ:?;am'ının ( Kirman 1389/1969, 3.
baskı) ilk cildi Ahmed el-Ahsai'nin ve di
ğer bazı Şeyhiyye alimlerinin biyografile
rine, ll. cildi -ise bibliyografyalarına ayrıl
mıştır. Aga ı;lüzürg-i Tahrani'nin e~-Ze
ri'a ila teşanifi'ş-Şi'a adlı eseri (I-XXV,
Necef-Thhran 1355- 1398; XXVI, nşr.